
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES70 Canarias Canarias Las Palmas
de Gran Canaria

Valor estimado del contrato 864.102,71 EUR.
Importe 924.589,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 864.102,71 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/11/2024 al 15/12/2026
Observaciones: El inicio dependerá de la fecha de
formalización del contrato.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 4/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-07-2024 a
las 09:42 horas.

Asistencia técnica a la infraestructura de datos y metadatos estadísticos de Canarias.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
72300000 - Servicios relacionados con datos.
72212463 - Servicios de desarrollo de software estadístico.
72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y consultoría técnica.
72310000 - Servicios de tratamiento de datos.
72311100 - Servicios de conversión de datos.
72312100 - Servicios de preparación de datos.
72320000 - Servicios relacionados con bases de datos.
72322000 - Servicios de gestión de datos.
72330000 - Servicios de normalización y clasificación de contenidos o datos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto de contatación descrito en la Ley de Contratos del Sector Público

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sVbZMQluWww2wEhQbcAqug%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Director del Instituto Canario de Estadística (ISTAC)
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/istac/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lX6avbkvrJEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=sVbZMQluWww2wEhQbcAqug%3D%3D
http://www.gobiernodecanarias.org/istac/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lX6avbkvrJEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


LugarApertura archivo electrónico nº 1 y, en su

Recepción de Ofertas

Director del Instituto Canario de Estadística (ISTAC)

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección de Visita

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 13:00

Contacto

Teléfono 928899260
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/09/2024 a las 14:00
Observaciones: 13:00 horas en Canarias

Proveedor de Información adicional

Director del Instituto Canario de Estadística (ISTAC)

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección de Visita

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 13:00

Contacto

Teléfono 928899260
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Proveedor de Pliegos

Director del Instituto Canario de Estadística (ISTAC)

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección de Visita

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 13:00

Contacto

Teléfono 928899260
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Contacto

Teléfono 928899260
Fax 928899275
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



ISTAC

Dirección Postal

C/ Luis Doreste Silva nº 101, 7ª planta
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

caso, nº 2

Apertura sobre oferta económica
El día 17/09/2024 a las 10:00 horas
Apertura archivo electrónico nº 1 y, en su caso, nº 2

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/07/2024



Objeto del Contrato: Asistencia técnica a la infraestructura de datos y metadatos estadísticos de Canarias.

Descripción del procedimiento
asistencia técnica a la Infraestructura de Datos y Metadatos Estadísticos de Canarias (eDatos) en: prestar servicio a la gestión
de proyectos vinculados a la infraestructura, prestar servicio en la gestión, conversión, tratamiento y normalización de datos y
metadatos de eDatos y prestar servicio de desarrollo tecnológico de la infraestructura de datos y metadatos estadísticos de
Canarias.
Valor estimado del contrato 864.102,71 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 924.589,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 864.102,71 EUR.

Clasificación CPV
72300000 - Servicios relacionados con datos.
72212463 - Servicios de desarrollo de software estadístico.
72220000 - Servicios de consultoría en sistemas y consultoría técnica.
72310000 - Servicios de tratamiento de datos.
72311100 - Servicios de conversión de datos.
72312100 - Servicios de preparación de datos.
72320000 - Servicios relacionados con bases de datos.
72322000 - Servicios de gestión de datos.
72330000 - Servicios de normalización y clasificación de contenidos o datos.

Plazo de Ejecución
Del 01/11/2024 al 15/12/2026

Observaciones: El inicio dependerá de la fecha de formalización del contrato.

Lugar de ejecución
Canarias
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Instituto Canario de Estadística
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Las establecidas en la cláusula 25.3 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares:
fomento de la igualdad y protección de datos

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación social

Igualdad de género



Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Podrán contratar las personas naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, que tengan plena
capacidad de obrar, acreditada con arreglo a lo establecido en la cláusula 19.2 del PCAP. SE ACREDITARÁ EN EL
MOMENTO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 19.
No prohibición para contratar - No podrán contratar quienes se hallen incursos en alguna de las prohibiciones enumeradas
en el artículo 71 de la LCSP. SE ACREDITARÁ EN EL MOMENTO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 19.

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Motivos establecidos en el PCAP y en la LCSP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Para ser persona adjudicataria del presente contrato de servicios, la acreditación de la solvencia
técnica se realizará por los medios establecidos en la cláusula 4.3.2 del PCAP. 1. Relación de los principales servicios
realizados o en ejecución, en los últimos tres años que incluya importe, fecha y destinatario, público o privado, de los
mismos. SE ACREDITARÁ EN EL MOMENTO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 19. Umbral: 92500
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - Para ser persona adjudicataria del presente contrato
de servicios, la acreditación de la solvencia técnica se realizará por los medios establecidos en la cláusula 4.3.2 del PCAP.
Relación del personal técnico, integrado o no en la empresa en el momento de realización de la oferta, participante en el
contrato como parte del equipo mínimo exigido en el apartado sobre recursos humanos del Pliego de Prescripciones
Técnicas, especificando nombre y apellidos,perfil a ocupar dentro del equipo, formación y experiencia SE ACREDITARÁ EN
EL MOMENTO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 19.
Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad - Para ser persona adjudicataria del presente contrato de
servicios, la acreditación de la solvencia técnica se realizará por los medios establecidos en la cláusula 4.3.2 del PCAP.
Disponer de un centro de tratamiento de datos en la Unión Europea. Descripción del centro de trabajo, material y
equipamiento técnico del que se dispondrá para la ejecución de los trabajos, según lo estipulado en el Pliego de
Prescripciones Técnicas. SE ACREDITARÁ EN EL MOMENTO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 19
Otros - Para ser persona adjudicataria del presente contrato de servicios, la acreditación de la solvencia técnica se realizará
por los medios establecidos en la cláusula 4.3.2 del PCAP. Cuando se vaya a realizar un tratamiento por cuenta de un
responsable del tratamiento, el encargado debe tener capacidad suficiente para aplicar medidas técnicas y organizativas
apropiadas para cumplir la normativa de protección de datos por lo que el licitador debe estar en disposición de cumplir las
medidas de seguridad que se impongan en el encargo del tratamiento. SE ACREDITARÁ EN EL MOMENTO
ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 19

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Para ser persona adjudicataria del presente contrato de servicios, la acreditación de la solvencia
económica y financiera se realizará por los medios establecidos en la cláusula 4.3.1 del PCAP. SE ACREDITARÁ EN EL
MOMENTO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 19. El volumen anual de negicios Umbral: 92500 Periodo: últimos tres años

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico nº 1 y, en su caso, nº 2
Descripción Documentación general para la licitación del contrato de un servicio, mediante procedimiento abierto de
adjudicación y tramitación ordinaria, consistente en la asistencia técnica a la infraestructura de datos y metadatos estadísticos



de Canarias

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Descripción Proposición, sujeta a evaluación previa, para la licitación del contrato de un servicio, mediante procedimiento
abierto de adjudicación y tramitación ordinaria, consistente en la asistencia técnica a la infraestructura de datos y metadatos
estadísticos de Canarias

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación posterior, para la licitación del contrato de un servicio, mediante
procedimiento abierto de adjudicación y tramitación ordinaria, consistente en la asistencia técnica a la infraestructura de datos
y metadatos estadísticos de Canarias

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

05. Número de personas tituladas Nivel 4 MECES entre el equipo mínimo estable
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
06. Número de personas tituladas en nivel de inglés B2 o superior entre el equipo mínimo estable.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

07. Número de personas con certificación Agile de Scrum Alliance, Scrum.org o Project Management Institute PMI-ACP.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
08. Número de personas con certificación en Data Management Fundamentals de DAMA.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

09. Jefa de proyectos
: SocialSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
10. Tasa de feminidad

: SocialSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

11. Tasa de personal con contrato indefinido
: SocialSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
12. Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 41Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

01. Evolución de la Consola ETL (COETL).
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
02. Desarrollo del sistema integral de gestión del Registro de agentes sujetos a secreto estadístico

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 



Dirección Postal

c/ Fernando Guanarteme nº 2
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono 928899260
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

03. Desarrollo del sistema interno para la analítica descriptiva y de diagnóstico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
04. Metodología para la normalización semántica

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Instituto Canario de Estadística (ISTAC)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Condiciones establecidas en la cláusula 29 PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013824207 |  2024-000799621 | Tue, 23 Jul 2024 09:42:44:829 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
34704279751589456979602547916000284647 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


